
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 209 del
16/06/2021

Reg. settore
n. 98 del
14/06/2021

Oggetto: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A
FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO DI SOSTEGNO ALLE
ATTIVITÀ ECONOMICHE- COMMERCIALI E ARTIGIANALI- DEL
DPCM 24 SETTEMBRE 2020.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 07 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 08 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12-04-2021 di approvazione del P.E.G per

l’esercizio 2021-2023;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma

3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205,

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo

243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono: “65-ter. Nell'ambito della strategia



nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche,

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e

2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce

termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-

quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro

30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente

comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 avente ad oggetto “Ripartizione, termini, modalità di

accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno

alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020, che, tra l’altro, assegna al Comune di Ussassai,

classificato come comune Ultraperiferico, per l’Annualità 2020 € 18.726,96, per l’annualità 2021 €

12.484,64 e per l’annualità 2022 € 12.484,64 per un totale di € 43.696,24;

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia

e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di

azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di

tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di

benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi

essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale.

Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà

procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di

accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi

elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed

informazioni sulla Banca Dati Unitaria.

Di approvare i seguenti indirizzi ai quali dovrà attenersi il Responsabile del Servizio Tecnico nella

predisposizione dell’avviso pubblico:

 Sono ammesse a fruire del contributo le piccole e micro imprese, di cui al decreto del

Ministero dello Sviluppo Economico del 18 aprile 2005, che svolgono l’attività in ambito

commerciale e artigianale con sede nel Comune di Ussassai;



 La misura economica consiste nella concessione di un contributo a fondo perduto alle attività

commerciali e artigianali;

 Il contributo sarà erogato fino a concorrenza massima delle risorse finanziarie assegnate per

l’annualità 2020 € 18.726,96) con eventuale riproporzionamento in aumento in base al numero

delle domande pervenute;

Di destinare, per i motivi di cui in premessa, la somma di € 18.726,96, per la concessione di

contributi a fondo perduto alle attività economiche, artigianali e commerciali con sede nel Comune di

Ussassai, nel seguente modo:

 una quota fissa di 700,00 euro a tutti i richiedenti in possesso dei requisiti;

 una quota variabile – riconosciuta quale ristoro degli oneri e dei costi d’impresa connessi alla

gestione della sede e dell’attività, da erogarsi a copertura delle spese di gestione; il contributo

economico è destinato a soddisfare i bisogni urgenti ed essenziali dell’attività d’impresa quali,

a titolo esemplificativo e non esaustivo, imposte, tributi, spese di locazione, affitto, fermo

mezzi, bollette, mutui o altri finanziamenti e altri costi vivi che l’impresa, seppur in stato di

sospensione, deve sostenere;

L'ammontare del contributo variabile, compensato con le risorse residue dopo l’attribuzione della

quota fissa a tutti i richiedenti, verrà quantificato mediante l’applicazione dei seguenti parametri:

CRITERIO DI VALUTAZIONE N. 01: “SPESE DI GESTIONE RENDICONTATE”

Spese ammissibili da € 0,00 fino a € 2.500,00 Punti 3

rendicontate da € 2.500,01 a € 5.000,00 Punti 6

da € 5.000,01 a € 7.500,00 Punti 9

Da € 7.500,01 a € 10.000,00 Punti 12

oltre € 10.000,00 Punti 15

CRITERIO DI VALUTAZIONE N. 02: PERDITA DI FATTURATO RISPETTO AL 2019

Attività che abbiano subito una riduzione del

fatturato nell’anno 2020 dal 70,01 % al 100%

raffrontato rispetto all’anno 2019

Punti 50

Attività che abbiano subito una riduzione del

fatturato nel 2020 dal 30,01%-70,00%

raffrontato rispetto all’anno 2019

Punti 40

Attività che abbiano subito una riduzione del

fatturato nel 2020 fino al 30% raffrontato

rispetto all’anno 2019

Punti 20



Tutte le attività aperte dal 1° gennaio 2020

escluse pertanto dal criterio di calcolo “perdita

di fatturato rispetto al 2019”

Punti 20

CRITERIO DI VALUTAZIONEN. 03 “NUMERO DI DIPENDENTI”

Numero

31.12.2020

dipendenti alla data del Punti 1 (per ciascun dipendente)

Sarà applicata la seguente formula:

totale punteggio = sommatoria punteggio di tutte le domande ammesse a beneficio;

valore punto= (somma residua dopo l’attribuzione del contributo fisso a tutti i richiedenti in possesso dei

requisiti) / totale punteggio

contributo individuale= punteggio istanza* valore punto

 La liquidazione del contributo, effettuato in un’unica soluzione, mediante accredito sull’IBAN

dichiarato in domanda dal beneficiario, a seguito dell’approvazione degli elenchi delle domande

ammissibili.

 Per le imprese che hanno aperto l’attività durante l’anno 2019, le perdite di fatturato saranno

calcolate raffrontando proporzionalmente il fatturato dell’anno 2020 rispetto al periodo effettivo di

apertura dell’anno;

 Esclusioni: 01) Imprese che non siano regolarmente costituite, che non risultino iscritte alla camera

di commercio e che non siano titolari di partiva IVA; 02) imprese che si trovano in stato di

liquidazione o di fallimento o che sono soggette a procedure di fallimento o di concordato

preventivo;

Al fine di attestare il possesso dei requisiti di accesso alla misura, previsti dal presente provvedimento, il

richiedente dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sulla quale gli uffici procederanno

agli accertamenti anche a campione sulla base della normativa prevista dal D.P.R. 445/2000;

L’istanza di partecipazione dovrà essere inviata, pena l’esclusione, a mezzo PEC al seguente indirizzo:

protocollo@pec.comune.ussassai.og.it entro le ore 12:00 del giorno 23 giugno 2021 o presentata a

mano al protocollo dell’ente negli orari prestabiliti;

Di dare atto di aver predisposto, in esecuzione delle direttive impartite con la Deliberazione di Giunta

Comunale n. 28 del 26-03-2021 i seguenti atti:

 “Avviso Pubblico per assegnazione contributi a fondo perduto per le spese di gestione e spese in

conto capitale sostenute nell’anno 2020 dalle attività commerciali e artigianali, con sede nel

Comune di Ussassai”.

 Allegato A) - Istanza di partecipazione;



Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse

con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai

Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai

Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il

provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n.

102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni

di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di destinare, per i motivi di cui in premessa, la somma di € 18.726,96, per la concessione di contributi a

fondo perduto alle attività economiche, artigianali e commerciali con sede nel Comune di Ussassai,

determinato sulla base dei criteri stabiliti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26-03-2021;

Di attribuire il contributo a fondo perduto sulla base di quanto segue:

 una quota fissa di 700,00 euro a tutti i richiedenti in possesso dei requisiti;

 una quota variabile – riconosciuta quale ristoro degli oneri e dei costi d’impresa connessi alla gestione

della sede e dell’attività, da erogarsi a copertura delle spese di gestione; il contributo economico è

destinato a soddisfare i bisogni urgenti ed essenziali dell’attività d’impresa quali, a titolo

esemplificativo e non esaustivo, imposte, tributi, spese di locazione, affitto, fermo mezzi, bollette,

mutui o altri finanziamenti e altri costi vivi che l’impresa, seppur in stato di sospensione, deve

sostenere;

L'ammontare del contributo variabile, compensato con le risorse residue dopo l’attribuzione della quota fissa a

tutti i richiedenti, verrà quantificato mediante l’applicazione dei seguenti parametri:

CRITERIO DI VALUTAZIONE N. 01: “SPESE DI GESTIONE RENDICONTATE”

Spese ammissibili da € 0,00 fino a € 2.500,00 Punti 3

rendicontate da € 2.500,01 a € 5.000,00 Punti 6

da € 5.000,01 a € 7.500,00 Punti 9

da € 7.500,01 a € 10.000,00 Punti 12

oltre € 10.000,00 Punti 15

CRITERIO DI VALUTAZIONE N. 02: PERDITA DI FATTURATO RISPETTO AL 2019



Attività che abbiano subito una riduzione del

fatturato nell’anno 2020 dal 70,01 % al 100%

raffrontato rispetto all’anno 2019

Punti 50

Attività che abbiano subito una riduzione del

fatturato nel 2020 dal 30,01%-70,00%

raffrontato rispetto all’anno 2019

Punti 40

Attività che abbiano subito una riduzione del

fatturato nel 2020 fino al 30% raffrontato

rispetto all’anno 2019

Punti 20

Tutte le attività aperte dal 1° gennaio 2020

escluse pertanto dal criterio di calcolo “perdita

di fatturato rispetto al 2019”

Punti 20

CRITERIO DI VALUTAZIONEN. 03 “NUMERO DI DIPENDENTI”

Numero

31.12.2020

dipendenti alla data del Punti 1 (per ciascun dipendente)

Sarà applicata la seguente formula:

totale punteggio = sommatoria punteggio di tutte le domande ammesse a beneficio;

valore punto= (somma residua dopo l’attribuzione del contributo fisso a tutti i richiedenti in possesso dei

requisiti) / totale punteggio

contributo individuale= punteggio istanza* valore punto

 La liquidazione del contributo, effettuato in un’unica soluzione, mediante accredito sull’IBAN

dichiarato in domanda dal beneficiario, a seguito dell’approvazione degli elenchi delle domande

ammissibili.

 Per le imprese che hanno aperto l’attività durante l’anno 2019, le perdite di fatturato saranno

calcolate raffrontando proporzionalmente il fatturato dell’anno 2020 rispetto al periodo effettivo di

apertura dell’anno;

 Esclusioni: 01) Imprese che non siano regolarmente costituite, che non risultino iscritte alla camera

di commercio e che non siano titolari di partiva IVA; 02) imprese che si trovano in stato di

liquidazione o di fallimento o che sono soggette a procedure di fallimento o di concordato

preventivo;

Al fine di attestare il possesso dei requisiti di accesso alla misura, previsti dal presente provvedimento, il

richiedente dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sulla quale gli uffici procederanno

agli accertamenti anche a campione sulla base della normativa prevista dal D.P.R. 445/2000;

L’istanza di partecipazione dovrà essere inviata, pena l’esclusione, a mezzo PEC al seguente indirizzo:



protocollo@pec.comune.ussassai.og.it entro le ore 12:00 del giorno Mercoledì 23 giugno 2021 o

presentata a mano al protocollo dell’ente negli orari prestabiliti;

Di approvare, in esecuzione delle direttive impartite con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del

26-03-2021 i seguenti atti:

 “Avviso Pubblico per assegnazione contributi a fondo perduto per le spese di gestione e spese in conto

capitale sostenute nell’anno 2020 dalle attività commerciali e artigianali, con sede nel Comune di

Ussassai”.

 Allegato A) - Istanza di partecipazione.

Di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi di cui all’apposito capitolo di Bilancio di Previsione

2021/2023.

Di stabilire la scadenza per la presentazione delle istanze entro le ore 12:00 del giorno Mercoledì 23 Giugno

2021;

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 T.U 267/200, la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa del presente atto;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente le

informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale del

Comune di Ussassai.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 16/06/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 16/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 16/06/2021

Ussassai, 16/06/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 16/06/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


